
DETERMINAZIONE n.212 del 23-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 212  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 212  DEL 23-09-2021  

 

 

 

Oggetto:   Contributi a sostegno della quota di iscrizione presso centri estivi di altri Comuni 

per l'anno 2021. Assunzione impegno di spesa e liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.212 del 23-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023 e le successive delibere di variazione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria e le successive 

delibere di variazione; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa)  184 ((liquidazione della spesa) e 191 (regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

VISTO il DPCM del 02/03/2021 con cui sono state dettate le regole in materia di organizzazione di 

iniziative di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase dell’emergenza da Covid-19 e con 

cui si consente la attivazione di centri estivi per bambini e ragazzi con approvazione delle linee guida 

del Ministero, secondo due distinte tipologie di interesse: 

-  la riapertura regolamentata di parchi, giardini pubblici ed aree gioco per la frequentazione da parte 

dei bambini;  

- la realizzazione di attività ludico-ricreative, educazione non formale ed attività sperimentali di 

educazione all’aperto per bambini e adolescenti di età 0-17 anni, con la presenza di operatori, 

educatori o animatori addetti alla loro conduzione, utilizzando le potenzialità di accoglienza di nidi e 

spazi per l’infanzia, scuole e di altri ambienti similari ed aree verdi; 

 

PRESO ATTO delle linee guida per i centri estivi, emanate con Ordinanza del Ministro della salute di 

concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia  del 21 maggio 2021 All. 8 “Linee guida 

per la gestione in sicurezza di attività educative non formali ed informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID – 19, che tra l’altro prevedono:  

- standard per il rapporto numerico fra il personale ed i bambini e gli adolescenti, e le strategie 

generali per il distanziamento fisico: 

1) per i bambini da 3 a 5 anni), è consigliato un rapporto di un operatore, educatore o animatore 

ogni 5 bambini;  

- 2) per i bambini da da 6 a 14 anni, è consigliato un rapporto di un operatore, educatore o 

animatore ogni 7 bambini;  

- necessità di garantire il distanziamento interpersonale di almeno un metro e l’utilizzo dei 

dispositivi di protezione individuale, così come previsto dalla normativa vigente, e 

organizzazione in gruppi e organizzazione di una pluralità di diversi spazi o aree per lo 

svolgimento delle attività programmate; 

- privilegiare il più possibile le attività in spazi aperti all’esterno, anche se non in via esclusiva, e 

tenendo conto di adeguate zone d’ombra; 



DETERMINAZIONE n.212 del 23-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

- il numero massimo di minori accolti deve tenere conto degli spazi e dell’area disponibile, delle 

raccomandazioni sul distanziamento fisico, nonché del numero di persone presenti nella stanza, 

del tipo di attività svolta e della durata della permanenza quando le attività si svolgono in spazi 

chiusi; 

- in caso di attività in spazi chiusi, è raccomandata l’aerazione dei locali, con il ricambio di aria che 

deve essere frequente, tenendo le finestre aperte per la maggior parte del tempo. 

- sensibilizzare al corretto utilizzo delle mascherine e a tutte le altre norme anti Covid-19; 

 

VISTA la proposta dell'U.I.S.P. (Unione Italiana Sport per Tutti) - Comitato Provinciale di Macerata  

pervenuta il 04/05/2021 nostro prot. 2105, la quale è disposta ad organizzare anche quest’anno un 

centro estivo dal lunedì al venerdì, per quattro settimane nel mese di luglio, per bambini nella fascia 

d’età 3-14 anni da attivare a Belforte del Chienti presso il campo sportivo comunale, svolgendo le 

attività sportive e ludiche all’aperto, per quanto le condizioni climatiche lo permettano, in modo da 

garantire una maggiore sicurezza dei bambini contro eventuali contagi da corona virus; 

 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 38 del 28/05/2021 con cui questo ente ha stabilito di 

organizzare i seguenti centri estivi per il periodo dal 5 luglio al 30 luglio 2021 secondo gli indirizzi e 

le linee guida ministeriali per il rispetto delle misure restrittive anti Covid-19:  

- centro estivo per bambini e ragazzi della scuola dell’obbligo (fascia d’età 3-14) presso il campo 

sportivo comunale e in caso di maltempo presso la palestra comunale, dove svolgere attività 

sportive e ludiche all’aperto, per quanto le condizioni climatiche lo permettano, in modo da 

garantire una maggiore sicurezza dei bambini contro eventuali contagi da corona virus; 

 

RICHIAMATA la determina della sottoscritta n. 117 del 25/06/2021 con cui questo ente ha affidato 

l’organizzazione del centro estivo all’Associazione sportiva UISP di Macerata per bambini nella 

fascia d’età 3-14 anni, per il periodo dal 5 luglio al 30 luglio 2021 secondo gli indirizzi e le linee guida 

ministeriali per il rispetto delle misure restrittive anti Covid-19; 

  

VISTO che con l’atto di cui sopra si è disposto che il costo del centro estivo per ogni singolo 

partecipante è il seguente:  

- per 2 settimane, dal lunedì al venerdì, in €. 100,00 per iscritti della scuola materna, ed €. 85,00 per 

iscritti della scuola primaria e media, di cui rispettivamente €. 75,00 ed €. 65,00 saranno a carico 

dell’utente e la differenza (25,00 €. e 20,00 €.) sarà a carico del Comune; 

- per 4 settimane dal lunedì al venerdì, in €. 190,00 per iscritti della scuola materna, ed €. 160,00 per 

iscritti della scuola primaria e media, di cui rispettivamente €.150,00 ed €.130,00 saranno a carico 

dell’utente e la differenza (40 € e 30 €.)  sarà a carico del Comune; 

 

DATO ATTO che nell’atto di Giunta Comunale n. 38/2021 si stabilisce che:  

- qualora alcuni bambini e ragazzi residenti a Belforte del Chienti si siano iscritti a centri estivi di 

altri comuni, si possa prevedere un contributo a sostegno della quota di iscrizione, che 

ammonterà allo stesso importo di cui questo Comune si fa carico a favore dei residenti che 

frequentano il centro estivo di questo ente e cioè:  

SCUOLA INFANZIA (3-5 anni): 

 per 2 settimane ………. contributo di €. 25,00 

 per 4 settimane ………. contributo di €. 40,00 

 

SCUOLA DELL’OBBLIGO (6-14 anni): 

 per 2 settimane ………. contributo di €. 20,00 

 per 4 settimane ………. contributo di €  30,00; 

 

-  per tale finalità si sarebbe predisposto apposito avviso pubblico per ammettere a contributo coloro 



DETERMINAZIONE n.212 del 23-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

che avessero iscritto i propri figli  presso centri estivi di altri Comuni con i  seguenti requisiti: 

 avvenuta iscrizione al centro estivo di altro Comune  per  n. 2 o 4 settimane; 

 avvenuto pagamento della quota d’iscrizione, da dimostrare presentando apposita ricevuta; 

 

VISTO l’avviso pubblicato in data 29/7/2021 nel sito online del Comune volto ad ammettere a 

contributo coloro che avessero iscritto i propri figli  presso centri estivi di altri Comuni con scadenza 

al 5/8/2021; 

 

VISTO che alla scadenza stabilita sono state presentate n. 5 domande di contributo con indicazione 

delle quote versate ai centri estivi; 

 

RITENUTO pertanto di ammettere i n. 5 richiedenti al contributo in oggetto, attribuendo a ciascuno i 

seguenti importi sulla base della quota d’iscrizione pagata da ognuno:  

- B.T. frequenza  2 settimane Scuola Secondaria …….. €. 20,00  

- B.M. frequenza 5 settimane Scuola Infanzia ……..…. €. 40,00   

- S.M. frequenza 3 settimane Scuola Infanzia ……..…..€. 25,00   

- S.L. frequenza  4 settimane Scuola Primaria ….....…..€. 30,00 

- R.I. frequenza   4 settimane Scuola Infanzia……....…€.  40,00 

 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa per un importo di €. 155,00, come contributo per coloro 

che hanno iscritto i propri figli  presso centri estivi di altri Comuni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Luca Romagnoli; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di erogare il contributo previsto, secondo le quote indicate in premessa, a sostegno del 

pagamento della quota di iscrizione per coloro che abbiano iscritto per l’anno 2021 i propri figli 

nella fascia d’età 3-14 anni, presso centri estivi di altri Comuni con i  seguenti requisiti: 

- avvenuta iscrizione al centro estivo di altro Comune  per  n. 2 o 4 settimane; 

- avvenuto pagamento della retta d’iscrizione, da dimostrare presentando apposita ricevuta; 

 

2) Di impegnare e liquidare l’importo complessivo di €. 155,00 da erogare a titolo di contributo ai 

richiedenti come indicato in premessa (nominativi omessi per rispetto delle norme privacy) con 

imputazione  al capitolo 806.4 del bilancio di previsione dell’anno corrente, dando atto che la 

stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e 

successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 

2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 



DETERMINAZIONE n.212 del 23-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

3) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

4) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è il dott. Luca Romagnoli; 

 

5) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non ha conflitti di interessi, 

ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001; 

 

6) Di disporre la liquidazione del contributo in base all’elenco predisposto dall’ufficio segreteria e 

alle  quote individuate per ciascun richiedente; 

 

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 

 

 



DETERMINAZIONE n.212 del 23-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 23-09-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.212 del 23-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 23-09-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-11-2021 

 

li, 17-11-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 17-11-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


